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Úvod
O významné roli sudetoněmeckého obyvatelstva v české historii není

pochyb. Avšak jen malá část současné generace ví o této epoše společné

německé a české historie. Skutečnost, že historie ovlivňuje současnost, se plně

potvrdila událostmi spojenými s odsunem německy mluvícího obyvatelstva

z českého pohraničí po druhé světové válce, zůstalo tak mnoho

nezodpovězených i nevyřčených otázek.

Hlavním tématem bakalářské práce bude cestovní ruch a kultura českých

Němců v Karlovarském kraji se zaměřením na město Mariánské Lázně,

ke kterému má autorka blízký vztah, je to místo jejího rodiště.

Bakalářská práce má za cíl osvětlit osudy česky i německy hovořících

sudetských Němců s důrazem na jejich kulturu v Karlovarském kraji, práce bude

také popisovat důsledky poválečného odsunu sudetoněmeckého obyvatelstva

z českého pohraničí.

Nedílnou součástí společného soužití Čechů a Němců je i cestovní ruch, práce

se pak opět zaměří na Mariánské Lázně a jejich okolí, o jejichž nezastupitelné

úloze ve společné historii Čechu a Němců práce také pohovoří.

Ani analýzy dobových děl a dopisů, výzkum přímo v uvedeném regionu či

získávání informací z primárních zdrojů nebudou chybět v obsahu práce.

Výpovědi potomků českých Němců z okolí Mariánských Lázní o době, kdy

v tomto kraji žilo převážně německy mluvící obyvatelstvo, dokreslí poté celkový

obraz života lidí na Mariánskolázeňsku.

Tento kraj léčivých pramenů a přírodních zdrojů pak přilákal spousty osobností

všech oborů lidské činnosti, mnozí z nich byli ovlivněni lázeňskou atmosférou

natolik, že jejich díla přispěla nejen k rozmachu zdejší kultury, ale i té světové.

Oni byli tím důvodem, proč se Mariánské Lázně staly významným lázeňským

městem.
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Obsah práce je rozdělen do pěti hlavních kapitol.

Historie sudetských Němců, původ označení této skupiny obyvatel pohraničí

předválečného Československa, jejich příchod a osídlování území na hranici

mezi dvěma národy Čechů a Němců, vytváření vzájemných vztahů, to je téma

první kapitoly. Současně kapitola popisuje germanizaci a nátlak německých

úřadů na poněmčení českého pohraničí do konce druhé světové války v roce

1945. Tato část bakalářské práce poukáže na význam města Cheb, jako centra

kultury sudetských Němců a jejich nucený odsun z pohraničí po 2. světové

válce.

Hlavní téma práce, kultura českých Němců v Mariánských Lázních je obsahem

následující kapitoly. Nejvíce informačních pramenů pak autorka používá ze

zdrojů Městského muzea v Mariánských Lázních, které poskytlo kromě jiného

kroniky města, dobové dokumenty či obrazové materiály, které dokazují, že

nejen přírodní léčivé zdroje, ale i kulturní dění ve městě bylo důležitým

aspektem, proč byly a dosud jsou Mariánské Lázně vyhledávaným místem

odpočinku. Spolková činnost, hudební život, městské divadlo, biograf, noviny,

sportovní spolky – to je nedílná součást místní kultury.

Třetí kapitola nás provede historií a vznikem Mariánských Lázní, způsobem

dopravy lázeňských hostů do krajiny léčebných pramenů, která byla ještě před

200 lety minimálně poznamenaná lidskou činností. Kapitola rovněž poukáže na

významné turistické cíle v okolí Mariánských Lázní, které ovlivnili turistický ruch

v Západočeském kraji.

Čtvrtá kapitola pak představí významné osobnosti německé kultury a významné

rodáky, kteří svůj pobyt spojili v mnoha případech nejen s tvůrčí činností, ke

které jim zdejší příroda byla inspirací, ale i s léčením. Mnozí ovlivněni místní

kulturou přenesli její prvky i do svých děl.

Závěrečná část této bakalářské práce bude patřit praktické části. Popis oblasti

Mariánskolázeňska ve 40. letech 20. století a změn, které se udály, na základě

rozhovoru s pamětníky, kteří v regionu žili ještě v době, kdy zde převažovalo

německy mluvící obyvatelstvo.
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1. Čeští Němci

1.1. Příchod Němců na česká území

Čeští Němci rovná se sudetští Němci?

Začátek příchodu německy mluvícího obyvatelstva do českého pohraničí

se datuje do 13. století, kdy první kolonisté přicházeli na pozvání českého

panovnického rodu Přemyslovců. Z německého území přicházely celé rodiny,

především pak zástupci cechu horníků, stavitelů, kameníků či umělců.

Osidlovaly zejména neobydlené, často těžce přístupné horské části pohraničí,

což byl záměr českého panovnického rodu. Němečtí přistěhovalci začali

obdělávat půdu a jejich hospodaření začalo přinášet úspěchy.1

Společné soužití obou národů Čechů a Němců dostalo pak první trhliny

s příchodem nacionalismu v 19. století. V druhé polovině tohoto století se

objevují počátky duplicitních diverzifikovaných struktur kulturních, vzdělávacích

či politických uskupení, které prohlubovalo a upevňovalo vzájemnou

národnostní izolaci. Tento vývoj měl pokračování až do konce 2. světové války.2

První významnou událostí, která předznamenala krizi v již takřka 700 letém

společném soužití Čechů a Němců, bylo obsazení pohraničí českým vojskem

po 31. říjnu 1918, kdy byly potlačeny veškeré snahy německy mluvícího

obyvatelstva o odtržení pohraničí od nově vzniklé Československé republiky a

připojení k německému Rakousku. Tyto události si vyžádaly i několik desítek

lidských životů na straně německého obyvatelstva. Československá armáda

hájila zájmy česky mluvícího obyvatelstva, které bylo možné rozdělit do tří

skupin. Do první skupiny patřili starousedlíci. Do druhé ti, kteří se před rokem

1918 přistěhovali jako dělníci. Třetí skupinu tvořilo česky mluvící obyvatelstvo,

které přišlo teprve se vznikem první republiky3.

1 MORAVCOVÁ M., SVOBODA D., ŠÍSTEK F., Pravda, láska a ti na východě: obrazy
středoevropského a východoevropského prostoru z pohledu české společnosti, Praha: UK FHS,
2006. S. 90
2 OTČENÁŠEK J., Němci v Čechách po roce 1945: na příkladu západního Podještědí, Praha:
Etnologický ústav Akademie věd ČR a Scriptorium, 2006, S. 23
3 ARBURG A., STANĚK T., Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945-1951:
dokumenty z českých archivů, Středoluky, 2010, S. 155

4

Dalším pokusem sudetských Němců na získání práva na sebeurčení byla

demonstrace ze 4. března 1919, která byla rovněž potlačena československou

armádou.

Konečným řešením narůstajícího hnutí německé menšiny v českém pohraničí

pak měla být Saint – Germainská smlouva z 10. září roku 1919, která přiřkla

sudetské území Československu a německy mluvící obyvatelstvo zůstalo v roli

početné národnostní menšiny. Jak ale následující historické události ukázaly,

konečným řešením se tato smlouva nestala.4

Významným centrem sudetoněmeckého hnutí za právo na sebeurčení německy

mluvícího obyvatelstva v českém pohraničí bylo město Cheb a jeho okolí.

Zejména v tomto regionu rostla podpora a sympatie k vůdci separatistického

hnutí sudetských Němců Konrádu Henleinovi, jenž byl podporován Hitlerovským

Německem. Protesty a odpor německého obyvatelstva pohraničí proti

československým úřadům a armádě sílil především v 3. dekádě 20. století, i

přes tyto rozpory však západní Čechy zažívají v období 1. republiky

hospodářský a kulturní rozvoj. Na vrcholu rozmachu byl pak hlavně spolkový

život. Do této doby však významně zasáhla Mnichovská dohoda z 29. – 30. září

1938, kdy evropské velmoci rozhodli o připojení československého pohraničí

k nacistickému Německu5.

1.2. Město Cheb – centrum českých Němců

Jak již předcházející kapitola uvedla, centrem německy mluvícího obyvatelstva

v pohraničí západních Čech bylo město Cheb. Toto historické město, o němž se

zachovaly první písemné zmínky již z roku 1061, bylo ovlivněno svou polohou

na rozmezí dvou sousedních národů Čechů a Němců. Střídala se v něm období,

kdy náleželo pod nadvládu českých panovníků, s časy, kdy na Chebském

hradě, vystavěném kolem roku 1180, panovaly německé šlechtické rody.

Ačkoliv byl Cheb od roku 1322 součástí českých zemí, převážnou část jeho

obyvatelstva tvořili občané, jejichž rodným jazykem byla němčina.6


[…]


obydlí těchto obyvatel, což autorka dokládá fotografií ruiny usedlosti „U Alexi,“

(viz. obraz č. 17) ležící nedaleko obce Jedlová, pojmenované podle posledního

majitele. Osudy odsunutých německých obyvatel se pak výrazně vrývají i do

historie kostelů obcí v pohraničí, mnohé z nich byly zbourány, nebo ponechány

bez jakékoliv péče. Práce opět jako konkrétní případ uvádí kostel sv. Jana Křtitele

v obci Vysoká (viz. obraz č. 18,19), kde byl místní kostel zachráněn až po roce

1989 za přispění německých krajanů.
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6. Závěr
V ne tak dávné minulosti vytvářeli sudetští Němci po boku českého

obyvatelstva společnou historii Karlovarského kraje, což se pokusila popsat

bakalářská práce. Po dlouhá století žili Němci i Češi ve vzájemné symbióze,

podíleli se každý svým přispěním na rozvoji kraje na rozhraní dvou národů, kraje

bohatého na přírodní zdroje, ale i kraje s drsným podnebím. Osudy příslušníků

jednotlivých národů se vzájemně prolínaly, byly zde vytvořeny letité rodové

tradice. Bohužel až dynamické změny, které s sebou přineslo 20. století, tato

vzájemná pouta přetrhaly.

Soužití obou národů do roku 1945 popisuje autorka i na příkladu historie

Chebska, centra německy mluvícího obyvatelstva v českém pohraničí, se

zaměřením na Mariánské Lázně. Ukazuje na neopomenutelnou roli příslušníků

německého národa na vznik a rozvoj tohoto lázeňského města. Nelze

nepřipomenout, že rodným jazykem zakladatelů města nebo osobností, které se

zasloužili o celosvětový věhlas Mariánských Lázní, byla němčina, což dokládají i

historické památky dochované z období před rokem 1945 nebo původní

pojmenování místních lokalit.

Německé obyvatelstvo hovořící místním dialektem egerlandštinou (Cheb=

v němčině Eger) bylo hnací sílou, která se zasloužila o hospodářský, kulturní,

společenský i sportovní rozvoj, spolkový život byl nedílnou součástí dění ve

městě. Pestrost života v rozvíjejících se Mariánských Lázních přilákal nespočet

významných osobností, zájem o návštěvu lázní přispěl k rozvoji dopravy a

cestovního ruchu i v nejbližším okolí.

Rok 1945 však znamenal konec rozmachu lázní, poválečná doba násilně

ukončila odsunem sudetských Němců společné soužití s Českým obyvatelstvem.

Město se přestalo rozvíjet, přežívalo pouze ze zašlého věhlasu.

Autorka se díky práci dozvěděla o osudech a životě rodiny českých Němců

v pohraničí. O usedlostech a kulturních objektech v oblasti Mariánskolázeňska,

které byly zničeny.
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8. Resumé

Autorka práce se zabývala tématem Cestovní ruch a kultura českých

Němců v Karlovarském kraji. Práce byla rozdělena do pěti hlavních kapitol. V

první kapitole byla popsána historie českých Němců a jejich soužití s českým

obyvatelstvem v pohraničí do roku 1945. Obsahem následující kapitoly byla

kultura obyvatelstva v Mariánských Lázních do roku 1945. Třetí kapitola byla

věnována cestovnímu ruchu ve městě a jeho okolí. Ve čtvrté kapitole autorka

představila významné německé osobnosti a rodáky v Mariánských Lázních. Pátá

kapitola, ale i celá bakalářská práce měla za cíl poukázat na osudy potomků a

usedlostí v oblasti Mariánskolázeňska, na stále více a více mizící prameny

informací o životě původního německy mluvícího obyvatelstva v pohraničních

oblastech Karlovarského kraje. Byly zpřetrhány několikasetileté rodinné tradice,

což se projevuje i na vztazích starousedlíků s nově příchozími obyvateli, tvoří se

nejen nová rodová pouta, ale vytváří se i nové sounáležitosti s tímto krajem.

Tento proces bude vyžadovat ještě spoustu času, je ale možné s jistotou

konstatovat, že hodnoty, které zde zanechali čeští Němci, stojí na pevných

základech.

9. Resümee
Die Autorin befasste sich mit dem Thema Fremdenverkehr und Kultur der

Sudetendeutschen in der Karlsbader Region. Die Arbeit war in fünf Hauptkapitel

aufgeteilt. Im ersten Kapitel wurde die Historie der Sudetendeutschen und ihr

Zusammenleben mit der tschechischen Bevölkerung im Grenzgebiet bis zum

Jahr 1945 beschrieben. Der Inhalt des darauffolgenden Kapitels war die Kultur

der Bevölkerung in Marienbad bis zum Jahr 1945.

Das dritte Kapitel war dem Reiseverkehr in der Stadt und Umgebung gewidmet.

Im vierten Kapitel hat die Autorin bedeutende deutsche Persönlichkeiten und

Gebürtige in Marienbad vorgestellt. Das fünfte Kapitel, aber auch die ganze

These hatte zum Ziel auf das Schicksal der Nachkommen und der Heimstätten

im Marienbader Gebiet zu verweisen, auf immer mehr und mehr vergängliche

Quellen der Informationen über das Leben der ursprünglich deutschsprachigen

Bevölkerung im Grenzgebiet der Karlsbader Region. Es wurden jahrhundertlange
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Familientraditionen zerbrochen, was sich auf die Verhältnisse der Altbewohner

mit den neu ankommenden Einwohnern bemerkbar macht. Es entstehen nicht

nur neue Herkunftsverbindungen, aber auch neue Zusammengehörigkeiten mit

dieser Region.

Dieser Prozess erfordert noch sehr viel Zeit, es ist aber möglich mit Sicherheit

festzustellen, dass die Werte, die die Sudetendeutsche hinterlassen haben auf

festen Grundlagen stehen.
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