**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a g e r m a n i s t i k y a s l a v i s t i k y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Michaela MORÁVKOVÁ

Název práce: **Cestovní ruch v západních Čechách a kultura českých Němců**

---

Práci hodnotil: PaedDr. Petr Kučera, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Předkládaná práce si klade za cíl charakterizovat kulturu českých Němců se zaměřením na město Mariánské Lázně a širší okolí ve vztahu k tradicím a současnosti cestovního ruchu v daném regionu. Vytčeného cíle se autorce podařilo dosáhnout ve všech hlavních kritériích.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Náročnost práce byla dána nutností jednak používat nejen internetové, ale také tištěné cizojazyčné prameny (včetně archivních dokumentů), jednak chvályhodnou snahou uskutečnit rozhovory s pamětníky a představiteli kulturního života a cestovního ruchu v dané oblasti. Autorce se podařilo shromáždit dostatečné množství relevantních informací ze sekundární literatury i z aktuálních internetových zdrojů. Zvláště je třeba ocenit fakt, že práce obsahuje rozhovory s bilingvními pamětníky, kteří se narodili v meziválečné době a osobně zažili historické události, o nichž jsou schopni věcně a konkrétně hovořit. Méně zdařilé jsou kapitoly věnované kulturní historii – zde je zřejmý autorčin menší rozhled a nižší sečtělost (viz např. charakteristika významu literárního díla J. W. Goetha - uvádění několika jednotlivých básní jako zásadních autorových děl, příliš stručné charakteristiky kulturních osobností, jejichž působení je s městem a okolím spojeno). Autorka má potíže s plynulostí, logickou návazností a uspořádaností výkladu. Často jde spíše o jakési polytematické pásmo, v němž se nejen v prostoru jedné podkapitoly, ale i jednoho souvětí ocitají velmi heterogenní fakta (historická, hospodářská, kulturní aj.). Sklon k nesystematickému výkladu se negativně projevuje také v jazyce a stylu práce (blíže k tomu viz bod 3). Čtenář práce je nucen nahromaděné informace poměrně namáhavě usouvztažňovat a třídit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyk a styl předkládané práce je na průměrné až podprůměrné úrovni (vzhledem ke skutečnosti, že práce je psána nikoli německy, ale česky, tzn. autorčinou mateřštinou). Hlavním problémem je tvorba rozsáhlých souvětí, jejichž jednotlivé věty spolu často obsahově nesouvisí (viz výše zmínka o „polytematickém pásmu“), a tak by měly stát samostatně. Zcela neovladnuté je psaní velkých písmen (nepochopitelně převzaté z angličtiny) a čárek v souvětích i větách (nezřídka tak

vznikají nesrozumitelné nebo komicky působící věty – viz kupř. v obsahu práce název podkapitoly 3.3.). Téměř všechny odkazy jsou formálně předkládány jako parafráze pasáží ze sekundární literatury. Vzhledem k jazykové a stylové heterogenitě těchto a autorčiných vlastních vět jde však v řadě případů spíše o volněji přeložené citáty. Formálně „přiznané“ citáty jsou příliš ve vleku německého originálu. Německé názvy pramenů a sekundární literatury jsou v některých případech silně deformovány českým korekturním programem. Rozsáhlá obrazová příloha práce je velmi zajímavá a kvalitně zpracovaná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je rozporuplný. Na jedné straně je zřejmé autorčino značné pracovní nasazení, ochota k práci v terénu, hlubší vztah k danému městu a regionu, což jsou důležité kvality pro dobré uplatnění absolventa v cestovním ruchu. Na druhé straně je patrný autorčin deficit v kulturně historickém rozhledu, sečtělosti, kultivovanosti jazyka a stylu, jakož i ve schopnosti získané poznatky prezentovat srozumitelně a přehledně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak byste vysvětlila návštěvníkům Mariánských Lázní pozoruhodnou skutečnost, že J. W. Goethe sice strávil v západních Čechách celkově téměř tři roky života, ale nikdy nebyl v Praze?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
**dobře**

Datum: 25. srpna 2016

Podpis: